К делу № 1-229/2023 

УИД: 23RS0022-01-2023-001945-07

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

гор. Кропоткин 17 августа 2023 года

Кропоткинский городской суд Краснодарского края в составе:

Председательствующего Щербакова В.Н.,

при секретаре Белоусовой Н.Н.,

с участием государственного обвинителя – помощника Кавказского транспортного прокурора Фабрицкого А.П.,

подсудимого ФИО1

его защитника – адвоката Бушиной Л.А., представивший удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее (полное) образование, женатого, не имеющего на иждивении детей, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, военнообязанного, работающего инспектором отдела контроля складов РЦ СПБ Петрово-Славянски ООО «Союз Святого ФИО2», ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 30 минут до 15 часов 30 минут, находясь в Дворцовом парке 

<

адрес> ФИО5, на участке местности с географическими координатами: 59.567375, 30.104518, в 210 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес> ФИО5, реализуя внезапно возникший умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере, в нарушение ст.ст. 20, 24 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № З-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», путём обрыва руками верхушечных частей дикорастущего растения конопли, для личного употребления, без цели сбыта, незаконно приобрёл, согласно заключению эксперта, наркотическое средство - гашиш (анаша), массой 3,001 грамма, что, согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, является значительным размером, которое в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ незаконно без цели сбыта хранил в наружном боковом кармане спортивного рюкзака по месту своего жительства: 

<

адрес>, а затем при себе до 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, то есть до пресечения его преступных действий сотрудниками полиции в дежурной части линейного ФИО6 МВД ФИО3 на станции Кавказская, расположенной по адресу: 

<

адрес> а.

Подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением согласился, заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, это ходатайство было заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником, характер и последствия которого осознает. Защитником указанные обстоятельства подтверждены, ходатайство поддержано. Наказание за преступление, совершенное ФИО1 не превышает 5 лет лишения свободы.

Государственный обвинитель согласен на постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

Судом применяется особый порядок судебного разбирательства

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Преступные деяния ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст. 228 УК РФ, так как он совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает: согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование, раскрытию и расследованию преступления, а также признает в качестве иных обстоятельств смягчающих наказание: совершение впервые преступления небольшой тяжести, полное признание вины и раскаяние в содеянном, наличие на иждивении супруги ФИО11(инвалида второй группы). 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1 предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

При назначении наказания ФИО1 суд руководствуется требованиями ст.ст. 6, 43, 60, ч.5 ст. 62 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного - совершено преступление, относящееся к категории небольшой тяжести, личность подсудимого, обстоятельства дела, а также влияние назначенного наказания на его исправление.

В целях назначения наказания, соразмерного содеянному, с учетом материального положения ФИО1 и членов его семьи, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде штрафа.

Вид избранного судом наказания, суд считает соразмерным совершенному подсудимым деянию и будет способствовать его исправлению и перевоспитанию.

С учетом тяжести содеянного и данных, характеризующих личность ФИО1, при назначении наказания, суд не находит оснований для применения к нему положений ст.ст. 64, 73 УК РФ. 

При определении судьбы вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

Гражданский иск по делу отсутствует.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 314, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО1 - отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: наркотическое средство гашиш (анаша) массой 2,801 грамма (остаток после двух экспертиз), в бесцветном полимерном зип-пакете, в бумажном пакете (первоночальной упаковке), в упакованном полимерном пакете; бумажный пакет от смывов с пальцев и ладоней рук ФИО1 и бумажный пакет от контрольного ватного диска, в упакованном полимерном пакете, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ЛОП на 

<

адрес> - уничтожить.

Штраф подлежит зачислению в доход государства на счет:

УПРАВЛЕНИЕ НА ТРАНСПОРТЕ МИНИСТЕРСТВА ВНУТРЕННИХ

ДЕЛ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО СЕВЕРО-КАВКАЗСКОМУ

ФЕДЕРАЛЬНОМУ ОКРУГУ (УТ МВД ФИО3 ПО СКФО)

<

адрес>

ИНН №

ОКТМО №

Единый казначейский счет 40№

Казначейский счет 03№

ОТДЕЛЕНИЕ ФИО6-НА-ФИО3 /УФК по Ростовской ФИО5 г. ФИО6-на-ФИО3 

Б И К №

УФК ПО РОСТОВСКОЙ ФИО5 (УТ МВД ФИО3 по СКФО Л/С №

КБК 18№

УИН 18№

Гражданский иск отсутствует. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: